スルーサーＰ
設計・施工マニュアル
平成 27年 4月
株式会社 三研テクノクリエイト
 i
目  次
第１章 スルーサーＰの概要 1
1.1 概要 1

位はトッププレート（写真上側）で測定し、この圧縮試験を全ての型式のスルーサーＰ2 基ず
つで行いました。
各型式の荷重－変位曲線を図 14に示します。
写真 3 一軸圧縮試験概観
荷重－変位曲線
0
500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
鉛直変位　δ(mm)
鉛
直
荷
重
P
(k
N
)
H35-0P-1
H35-0P-2
 15
型 式
降伏荷重 Py
（kN）
丸鋼応力
p
（N/mm2）
許容耐力 Pa
（kN）
H20-0P 1,500 270 1,103
H25-0P 1,500 270 1,103
H30-0P 2,000 255 1,471
H35-0P 2,400 253 1,765
表 7 スルーサーＰ本体の降伏荷重、許容耐力
A.3 降伏荷重と許容耐力
荷重－変位曲線から求めたスルーサーＰの降伏荷重の平均値を表 8に示します。ここで降伏
荷重とは、『荷重－変位曲線の降伏棚の荷重』とします。
このときの丸鋼位置の作用応力から分かるように、所定の材料強度（表 5 の降伏応力 y ）
を十分発揮しています。
ここで、許容耐力は降伏荷重に安全率 n（=1.7）を適用し、さらに、仮設時の許容応力割増係
数として （=1.25）を乗じた値となっています。
 16
付録Ｂ スルーサーＰ資料
B.1 スルーサーＰ図面集
（1）H20-0P
（2）H25-0P
 17
（3）H30-0P
（4）H35-0P
 18
B.2 スルーサーＰ Ｑ＆Ａ
1. スルーサーＰの設置に関して
Q1-1：スルーサーＰの設置方法は？
A1-1：補強鉄筋とスルーサーＰ・ベースプレートが当たるのを避けるため、コンクリート面を